

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Cuốn sách tôi yêu” năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 27/KH-HVCB ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Học viện Cán bộ về việc tổ chức các hoạt động chào mừng ngày sách Việt Nam lần thứ VIII năm 2021;

Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Cuốn sách tôi yêu” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách, thúc đẩy phong trào đọc sách, góp phần hình thành văn hóa đọc phục vụ cho việc nghiên cứu, giảng dạy, học tập;
- Tạo không gian chia sẻ và giao lưu văn hoá, tri thức trong mỗi cá nhân giảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên tại Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông sâu rộng, thu hút đông đảo bạn đọc tham gia;
- Công tác tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm;
- Các ấn phẩm giới thiệu trong cuộc thi đảm bảo có nội dung lành mạnh, phù hợp, phục vụ thiết thực cho nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí lành mạnh của người học.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

2.1. Thời gian tổ chức

- Thời gian triển khai cuộc thi: Từ 10/9/2021 đến 25/9/2021
- Thời gian trao giải cuộc thi: Dự kiến trao giải trong ngày Hội sách năm 2021 - ngày 01/10/2021.

2.2. Đối tượng tham gia: Giảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Thành lập Ban Giám khảo (dự kiến)

1. PGS.TS Nguyễn Văn Y

Phó Giám Đốc Học viện



2. TS. Lê Thị Trúc Anh

Phó Tổng Biên tập Tạp chí KHPTNL

3. ThS. Đoàn Nguyễn Thuỳ Trang

Phó trưởng phòng Quản lý đào tạo

4. ThS. Võ Thị Thuý Hằng

Phó trưởng phòng QLKH, TT, TL

III. NỘI DUNG CUỘC THI

3.1. Nội dung bài dự thi

- Thí sinh chia sẻ cảm nhận, sự hiểu biết về nội dung cuốn sách mà mình tâm đắc nhất.

- Chủ đề: Sách chuyên ngành, giáo trình, sách về kỹ năng sống, lịch sử, truyện ngắn, thơ ca, văn học Việt Nam, văn học nước ngoài, .v.v...

3.2. Thể lệ - quy định về bài dự thi

- Bài dự thi chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc các loại ấn phẩm khác. Thí sinh cần phải trích dẫn nguồn đầy đủ khi sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi;

- Thí sinh gửi bài thi theo cá nhân, không gửi bài thi theo nhóm và mỗi thí sinh tham dự có thể gửi nhiều bài dự thi;

- Thí sinh thể hiện bài dự thi theo 02 hình thức: **Bài viết cảm nhận, Video clip;**

+ **Bài viết cảm nhận:** Có thể viết tay hoặc đánh máy, độ dài không quá 2.000 từ, có thể chèn thêm hình ảnh (hình ảnh minh họa phải do thí sinh tự chụp, thiết kế hoặc của người khác thì phải ghi rõ nguồn);

+ **Video clip (Video, audio):** Độ phân giải tối thiểu là 640px * 480px, đảm bảo tốt về chất lượng hình ảnh và âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh **phải thực hiện theo quy định về bản quyền**; Thời lượng của clip tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút và được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv,...

- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt.

3.3. Cách thức tham gia

- Thí sinh nộp bài qua email: tttt@hcmca.edu.vn với tiêu đề email (Subject): ***Bài dự thi_Cuốn sách tôi yêu năm 2021***; Nội dung: Họ tên, MSCB/MSHV/MSSV, Khoa/Phòng ban, Email, SĐT liên hệ.

- Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ:

+ Email: tttt@hcmca.edu.vn hoặc n.tntu@hcmca.edu.vn;

+ Số điện thoại: 0983.183536 (gặp Ms. Tú)

3.4. Cơ cấu giải thưởng

Thí sinh đạt giải sẽ được tặng Giấy khen Ban Giám đốc Học viện và giải thưởng cuộc thi bao gồm:

STT	GIẢI THƯỞNG	SỐ LƯỢNG	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
1	Giải Nhất: 01 Bài viết cảm nhận, 01 Video clip	02	1.200.000 đ	Quà tặng cho 01 giải bao gồm: 01 Voucher giảm 20% mua sách giáo trình tại Thư viện; Tiền mặt; Giấy khen Ban Giám đốc Học viện
2	Giải Nhì: 01 Bài viết cảm nhận, 01 Video clip	02	800.000 đ	
3	Giải Ba: 01 Bài viết cảm nhận, 01 Video clip	02	600.000 đ	
4	Giải khuyến khích: 01 Bài viết cảm nhận, 01 Video clip	02	400.000 đ	
	Tổng giá trị các giải thưởng	08	3.000.000 đ	
			<i>Ba triệu đồng</i>	

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

4.1. Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện;
- Đăng tải thông tin kế hoạch về cuộc thi lên Trang thông tin điện tử Học viện Cán bộ;
- Cập nhật, báo cáo kết quả và tham mưu danh sách các thí sinh đoạt giải trong Cuộc thi.

4.2. Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị

Tham mưu quyết định khen thưởng các thí sinh đoạt giải trong Cuộc thi.

4.3. Phòng Quản lý đào tạo và Đoàn Thanh niên

Thông tin và vận động học viên, sinh viên tham gia cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả.

4.4. Các khoa

- Phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu; Phòng Quản lý đào tạo triển khai thông báo kế hoạch tới toàn thể giảng viên, viên chức, học viên và sinh viên Học viện Cán bộ.

4.5. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Hỗ trợ công tác dự trù, thanh toán theo đúng quy định.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 25/8/2021 đến ngày 06/9/2021: Dự thảo kế hoạch;
- Từ ngày 07/9/2021 đến ngày 9/9/2021: Ban hành và triển khai kế hoạch;
- Từ ngày 10/9/2021 đến ngày 25/9/2021: Tổ chức cuộc thi;
- Ngày 30/9/2021: Công bố kết quả;
- Ngày 1/10/2021: Trao giải cuộc thi (dự kiến).

Ban Giám đốc Học viện cán bộ đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc,
- Các phòng, khoa, trung tâm,
- Đoàn Thành niên,
- Lưu Học viện Cán bộ.(QLKH,TT,TL).



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Phát